
 COMUNE DI POSADA 
 PROVINCIA DI NUORO 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N° 50 

del 27.05.2020 

Oggetto: 

Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS. "Misura Cantieri 
nuova attivazione - Annualità 2019". Aggiornamento quadro finanziario. L.R. 
n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. 
“Progetto di valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale, 
incremento del patrimonio boschivo e/o la sistemazione di aree di particolare 
pregio ambientale. Intervento nel litorale di Posada – Area Torre di San 
Giovanni – Rio S. Caterina” nel Comune di Posada. 
Approvazione di 2° stralcio funzionale ai fini della trasmissione della proposta 
progettuale alla RAS, tramite il portale SIL Sardegna. 

 

 

L’anno 2020 Addì 27 del mese di maggio alle ore 13,00   nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita 
nelle persone seguenti: 
 

TOLA ROBERTO SINDACO 

CAREDDU GIORGIO VICE-SINDACO 

VENTRONI MARCO A. ASSESSORE 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda.  
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 

 Che con deliberazione n. 36/56 del 12.09.2019 avente ad oggetto “Programma Integrato 

Plurifondo per il lavoro LavoRas. L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. Misura Cantieri 

nuova attivazione - Annualità 2019”, veniva approvato, in attuazione dell’art 6, commi 22 

e 23, della L.R. n. 48/2018, la “Misura Cantieri di Nuova Attivazione - Annualità 2019”, 

all'interno del Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS, prevedendo uno 

stanziamento pari a euro 32.000.000 a favore dei Comuni, a valere sul Capitolo di spesa 

SC06.1608 (missione 15 - programma 03 - titolo 01); 

  Che con deliberazione n. 37/43 del 19.09.2019, veniva approvato in via definitiva il 

provvedimento di cui alla propria deliberazione n. 36/56 del 12 settembre 2019, 

assegnando al Comune di Posada un contributo di € 81.993,00; 

  Che con deliberazione n. 50/26 del 10.12.2019, veniva incrementata la dotazione 

finanziaria dell’intervento da euro 32.000.000,00 a euro 37.000.000,00 a favore dei 

Comuni assegnando al Comune di Posada un contributo di € 95.036,00; 

 Visto l’avviso prot. N. 14326-979 del 23.04.2020; 



 Che in previsione del rifinanziamento del programma per le annualità 2019 e 2020, si è 

proceduto con la predisposizione di un progetto di maggiori dimensioni, in modo da 

poterlo suddividere nelle 3 annualità, evitando di dover richiedere i nulla osta necessari di 

anno in anno, con notevole dispendio di tempo e costi; 

 Che il progetto è esecutivo, giusta progettazione affidata esternamente a professionista 

abilitato e già saldata con ricorso a fondi propri di bilancio; 

 Che le somme finora stanziate non hanno consentito di eseguire tutte le opere in progetto; 

 Che l’ufficio tecnico comunale ha predisposto i seguenti elaborati aggiuntivi al progetto, 

relativi allo stralcio funzionale n.2: 

o Tav. Unica, Planimetria dell’intervento, estratto catastale – stralcio funzionale n.2; 

o Relazione descrittiva dell’intervento Quadro economico e Cronoprogramma dei 

lavori – stralcio funzionale n.2 

o Computo metrico estimativo, elenco prezzi, anali prezzi – stralcio funzionale n.2; 

o Incidenza manodopera – stralcio funzionale n.2; 

i quali sono parte integrante del progetto generale, non modificano le previsioni di questo e 

non necessitano di ulteriori autorizzazioni oltre quelle previste per il progetto generale, 

costituendone una porzione funzionale, autonomamente realizzabile ed utilizzabile; 

 Che lo stralcio funzionale n.2 prevede le seguenti lavorazioni: 

o Creazione di un percorso pedonale segnalato che provenendo dalla Torre di San 

Giovanni conduca alla Chiesa di San Giovanni, accessibile ai diversamente abili; 

o Realizzazione e/o miglioramento di un’area attrezzata frontistante la Chiesa di San 

Giovanni, con  

o Realizzazione di zone di sosta e postazioni di osservazione adeguate a chi si muove 

su sedia a rotelle, indicazioni con scritte Braille o mappe tattili per coloro che 

hanno difficoltà visive, ecc.); 

o Realizzazione di aree per la sosta e il ristoro con tavoli e panche in legno; 

o Arretramento della staccionata esistente posta tra la chiesetta di San Giovanni e la 

Torre che attualmente taglia in due parti il corpo dunale; 

o Realizzazione di passerelle lignee idonee al transito di disabili, ciechi ed ipovedenti; 

o realizzazione di un nuovo sistema di delimitazione delle aree inaccessibili ai mezzi 

con staccionate lignee; 

 Che il quadro economico dei lavori per cui si vuole attivare il nuovo cantiere, non risultano 

finanziati da altri strumenti di finanziamento pubblici a vario titolo erogabili con la 

medesima finalità, è presentano il seguente quadro economico di spesa: 



VOCE

LAVORI+O.S. PARZIALI TOTALI

Importo totale lavori (manodopera e oneri sicurezza) € 76.028,80

A1 Importo totale lavori (materiali) € 10.128,00

A TOTALE LAVORI+COSTI SICUREZZA+INC. MANODOPERA € 86.156,80

B1 Attività di supporto al RUP incl. Cassa prev.le € 1.534,86

Corrispettivi e incentivi sulle funzioni tecniche (80% del 2%) € 1.378,51

Corrispettivi e incentivi sulle funzioni tecniche (20% del 2%) € 0,00

Gestione prev.le e retributiva € 3.400,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.313,37

I.V.A.

IVA su materiali 22% (A1) € 2.228,16

IVA su spese tecniche 22% (B1) € 337,67

C TOTALE IVA € 2.565,83

TOTALE COMPLESSIVO € 95.036,00

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO    

LAVORAS ANNUALITA' 2019 - QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

 

 

 Che i comuni a partire dal 25 maggio possono presentare i progetti per l’attivazione dei 

nuovi cantieri finalizzati all’occupazione di disoccupati e disoccupate nel territorio 

regionale, utilizzando a tal fine la piattaforma SIL Sardegna; 

 Evidenziato che l’opera verrà realizzata secondo i tempi e le modalità indicate nel 

cronoprogramma dei lavori riportato negli elaborati grafico-progettuali del progetto 

definitivo-esecutivo – stralcio funzionale n.2, e comunque entro un tempo di 10 mesi 

dall’effettivo inizio dei lavori, salvo eventuali proroghe; 

 

Ritenuto di dover approvare lo stesso; 
 

Visto il D.Lgs. n° 207/2010; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 
 

ACQUISITI i preventivi pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000: 

 

- del Responsabile del Servizio LL.PP. “Favorevole sulla regolarità tecnica” 

Arch. Gianluca Pala____________________________________ 

- del Responsabile del Servizio Ragioneria “Favorevole sulla regolarità contabile” 

P. Spanu_________________________________ 
 

UNANIME 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare gli elaborati denominati “Stralcio funzionale n.2” elaborati dall’Arch. Mirko 

Costa dipendente dell’ufficio tecnico comunale, così costituiti: 

o Tav. Unica, Planimetria dell’intervento, estratto catastale – stralcio funzionale n.2; 



o Relazione descrittiva dell’intervento Quadro economico e Cronoprogramma dei 

lavori – stralcio funzionale n.2; 

o Computo metrico estimativo, elenco prezzi, anali prezzi – stralcio funzionale n.2; 

o Incidenza manodopera – stralcio funzionale n.2; 

aventi il seguente quadro economico: 

 

VOCE

LAVORI+O.S. PARZIALI TOTALI

Importo totale lavori (manodopera e oneri sicurezza) € 76.028,80

A1 Importo totale lavori (materiali) € 10.128,00

A TOTALE LAVORI+COSTI SICUREZZA+INC. MANODOPERA € 86.156,80

B1 Attività di supporto al RUP incl. Cassa prev.le € 1.534,86

Corrispettivi e incentivi sulle funzioni tecniche (80% del 2%) € 1.378,51

Corrispettivi e incentivi sulle funzioni tecniche (20% del 2%) € 0,00

Gestione prev.le e retributiva € 3.400,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.313,37

I.V.A.

IVA su materiali 22% (A1) € 2.228,16

IVA su spese tecniche 22% (B1) € 337,67

C TOTALE IVA € 2.565,83

TOTALE COMPLESSIVO € 95.036,00

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO    

LAVORAS ANNUALITA' 2019 - QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

 
 

2. Di nominare l’Arch. Mirko Costa, dipendente dell’ente quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

3. Di incaricare il medesimo di presentare la proposta progettuale nel portale SIL Sardegna; 

4. Di assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 

senza procedere ad alcuna riduzione quali/quantitativa dell’intervento. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 

Tola Roberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Deledda Graziella



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

________________________________ 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000 dal 

04.06.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Deledda Graziella 


